
tradiční zpravodaj nejen pro všechny obyvatele obce a blízkého okolí 
Hlas NadějkovaHlas Nadějkova

  ROČNÍK XXXI/3 ROČNÍK XXXI/3                                                                                        C   Cenaena: 10 KČ : 10 KČ 

Z OBSAHU PODZIMNÍHO VYDÁNÍ Z OBSAHU PODZIMNÍHO VYDÁNÍ 

1                                                                                                                                             Hlas Nadějkova

 
O VČELÁCH. 
O produktech včel 
a jejich prospěšnosti 
všem.

                            STRANY 18-19

SKAUTI.
Jak vypadá den na 
skautském letním 
táboře.

                                STRANY 16-17

DO MINULOSTI.
Životopisy a fotogra-
fie učitelů, kteří pů-
sobili v Nadějkově.                                                      

                                      STRANA 8-10       

AKCE. Bahenní zápasy bavily všechny i v děšti       STRANY 22-23       



2                                                                                                                                             Hlas Nadějkova

HLAS STAROSTYHLAS STAROSTY

V ážení spoluobčané,
ačkoli se to podle počasí nezdá, 
už uteklo září a děti mají za sebou  
celý první měsíc nového školního 
roku. Ve škole v Nadějkově potom 

s novou paní ředitelkou a s hodně obměněným 
personálním obsazením.

S radostí vnímám chuť a elán nadějkovské školy 
pokračovat a pracovat s dětmi nejen podle osnov, 
ale i v mnoha mimoškolních aktivitách. Již napří-
klad proběhlo krátké vystoupení dětí u příleži-
tosti Dne seniorů, je naplánovaná a zajištěná celá 
řada kroužků pro děti, některé kroužky pokračují, 
některé jsou nové. Společně plánujeme nové, roz-
sáhlejší aktivity na příští školní rok, které by měly 
udělat školu přitažlivější i pro děti z okolí.

Důležitá je i pozitivní odezva rodičů dětí, které 
ve škole zůstaly, rád uvedu SMS zprávu jedné ma-
minky (s jejím souhlasem): „Za mne musím říct, že 
atmosféru ve škole vnímám jako klidnou a pohodo-
vou. Dceři se líbí! Jídlo se zlepšilo, nemáme jedinou 
připomínku nebo výtku.“

Zásadním předpokladem dobré práce každé 
školy, a tedy samozřejmě i té v Nadějkově, je ne-
jen odbornost pracovníků, ale také spolupráce. A 

to nejen spolupráce se 
svým okolím, dětmi, 
s rodiči dětí a se zři-
zovatelem, ale zejmé-
na spolupráce uvnitř 
školy. Práce v tak ma-
lém kolektivu lidí, jaký 
v nadějkovské škole 
bezesporu je, předpo-
kládá vysokou míru 
ochoty spolupracovat, 
respektování práce 
kolegů, vysokou míru 
loajality a podpory školy navenek. Každý zaměst-
nanec školu svým způsobem reprezentuje. Pokud 
někdo ze zaměstnanců tento vztah ke škole nemá 
nebo mít nechce, měl by zvážit své setrvání zde.

Nezbývá mi než popřát paní ředitelce Kovářo-
vé a celému kolektivu pracovníků základní školy, 
aby jim  elán vydržel, dokázali si vytvořit fungující 
kolektiv, měli plno nápadů jak práci školy zlepšit 
a aby měli také klid k uskutečnění všech svých 
nápadů. Jako zástupce zřizovatele slibuji škole pl-
nou podporu obce Nadějkov.

Arnošt Novák, starosta

Naše škola má chuť, elán a plno plánů



Hlas Nadějkova                                                                                                                                             3

BLAHOPŘÁNÍ HLASUBLAHOPŘÁNÍ HLASU

Blahopřejeme našim jubilantům
ČERVENEC: 
Jiří Kubíček (Nadějkov), Karel Šváb (Nadějkov),  

Zdeněk Velinský (Nadějkov), Daniela Demská (Kaliště),  
Jana Stiborová (Nadějkov), Aleš Dohnal (Nadějkov)

SRPEN: 
Václav Bláha (Nadějkov), Josef Matěja (Hubov),  

Marie Volšanská (Nadějkov), Jaroslav Pinc (Nadějkov),  
Jiří Burda (Nadějkov), Jiřina Parašínová (Nadějkov),  
Radka Buzková (Nadějkov)

ZÁŘÍ: 
Jana Vacková (Nadějkov), Josef Havelka (Nadějkov),  

Martina Vobořilová (Nadějkov)

O statečném princi Bajajovi
Na motivy pohádky od B. Němcové

28.10.2023 od 16:30 
v pohostinství U Jandů

Mladý princ Jiřík zachraňuje inkognito princeznu Slavěnu 
před zlověstným drakem. 

Jak to celé dopadne? 
Pozná princezna svého zachránce? 

Vezme si Jiřík princeznu za manželku 
a stane se králem, nebo to celé dopadne jinak?

POZVÁNKA HLASUPOZVÁNKA HLASU

Délka představení: 35-45 minut
Věkové rozmězí: 3-8 let
Vstup: 50,- Kč

Text: Jan Bílek 
Režie: Jan Bílek 

Výprava: P. M. Hubáček



4                                                                                                                                             Hlas Nadějkova

HLAS INFORMUJEHLAS INFORMUJE 



Hlas Nadějkova                                                                                                                                             5

POZVÁNKA HLASUPOZVÁNKA HLASU



6                                                                                                                                             Hlas Nadějkova

HLAS FARNOSTIHLAS FARNOSTI

V ážení čtenáři, přátelé, farníci, 
o letních prázdninových dnech je 
možné udělat mnoho zkušeností  
a získat nové zážitky, ze kterých mů-
žeme dál čerpat v dalších namáha-
vých dnech. Věřím, že tato skutečnost 

pomáhá občerstvit síly pro naši další činnost.  
A tak jsem rád, pokud se to mnohým z vás, čtená-
řů, též podařilo.

V létě jsme podobné zážitky a zkušenosti rov-
něž ocenili při důležitých akcích. Ať už to byla se-
tkání při táboráku na začátku a na konci prázdnin 
v Jistebnici, farní tábor pro děti našich farností 
v Chyškách a křesťanské Enter-campy na Ktiši, 
různé tábory nebo velké světové setkání mládeže 
v portugalském Lisabonu. Všechny tyto a mnohé 
další události jsou pro nás povzbuzením. Děkuji 
všem, kdo se podíleli na jejich přípravách, a také 
všem, kdo se zúčastnili. 

Zvláště světové dny mládeže v Portugalsku 
na přelomu července a srpna se staly festivalem 
a oslavou, při níž se setkali mladí lidé nejen se 
světovou církví, ale především se svými vrstev-
níky, kteří kdekoli na světě mohou prožívat stej-
nou víru, tak i s papežem Františkem, s biskupy 
a kněžími. Z našich farností jsme se vypravili se 
skupinkou pěti účastníků. Ti potvrdili, že to byl 
zvláštní čas „jiný, než když jdeme jen v neděli do 
kostela“. Byl to čas dvou týdnů nepřetržitě „pro-
žívaných v církvi a s církví“, v mnoha setkáních 
s mladými z celého světa. Také papež František 
upozorňoval a povzbuzoval mladé slovy, že církev 
je prostor pro každého – ujistěte všechny, že je to 
takové místo, prostor, který je pro každého, i pro 
chybující, padající; pro ty, kdo procházejí těžkost-
mi. Každému říkal: „Bůh tě volá jménem, nejsi pro 
něj jen číslo, ale člověk - máš tvář a srdce.“ A tak 
pamatujme na každého v našem okolí jako na člo-
věka s tváří a srdcem.

Děkuji všem, kdo se pravidelně zapojují do úkli-
du a připravují výzdobu v kostele. Můžeme tak 
společně vytvářet prostor, ve kterém nám bude 
dobře. 

Rád bych pozval všechny farníky a přátele na 
některé akce pořádané v podzimních měsících. 
Kromě divadla Posel z Liptákova v Jistebnici  
19. září v předvedení ochotnického spolku  

Cimrfraj, chystáme pouť ke sv. Václavu v Hoduší-
ně 28. 9. v 10.00 a svatomichalskou pouť v Jisteb-
nici 1. října v 9.30. Děkuji též všem, kteří se po-
díleli svou pomocí na pořízení zvonu do kapličky 
v Hodkově. Zvon ponese jméno Panny Marie, Mat-
ky dobré rady a v neděli 8. 10. ho při slavnostní 
bohoslužbě v Hodkově v 10.00 posvětí pomocný 
biskup českobudějovický Mons. Pavel Posád. Sr-
dečně vás zveme na tuto slavnost, při které se 
setkáme společně z našich farností – informace 
najdete na webu farnosti a na plakátech. V neděli  
8. 10. se tedy nebudou konat další bohoslužby.

Co se týká liturgického slavení „posvícení“, tedy 
slavnosti posvěcení kostela, budeme v místech, 
kde není známé datum posvěcení, slavit tuto slav-
nost dle církevního ustanovení, tedy 25. 10. nebo 
neděli po tomto datu. Tak tedy i v nadějkovském 
kostele připadá v letošním roce tato slavnost na 
neděli 29. 10.

Připravované akce:
• 19. 9. 2023 v 19.00 KD Jistebnice – Posel 

z Liptákova – ochotnický spolek Cimrfraj
• 26. 9. 2023 v 9.00 kostel sv. Michaela v Jisteb-

nici – setkání kněží a spolupracovníků táborského 
vikariát

• 28. 9. v 10.00 Hodušín – pouť k sv. Václavu
• 1. 10. v 9.30 Jistebnice – svatomichalská pouť
• 8. 10. v 10.00 Hodkov – Slavnostní posvěcení 

nového zvonu, (ostatní bohoslužby se nekonají)
 • 21. 10. v 19.00 Jistebnice – Večer chval (AMDG)
• 27. 10.  od 17.00 mše sv. a celonoční adorace 

v Jistebnici do 28.10., 7.00 
• 1. 11. mše v Nadějkově v 17.30 o Slavnosti 

Všech svatých
• 2. 11. mše v Nadějkově v 17.30 za zemřelé

Sledujte, prosím, aktuální informace o  boho-
službách a akcích ve vývěsce kostela, na webu far-
nosti http://farnostjistebnice.cz/, nebo v mobilní 
aplikaci Farnost do kapsy.

Přeji vám všem hezký pod-
zimní čas. Těším se na setká-
ní s vámi a žehnám vám.

P. Pavel Němec, 

administrátor farnosti 

Nadějkov

(14. 9. 2023)

Pamatujme na každého v našem okolí 
jako na člověka s tváří a srdcem



Hlas Nadějkova                                                                                                                                             7

HLAS FARNOSTIHLAS FARNOSTI

Lavičky a cedulky
HLAS ZACHOVALÉHO KRAJEHLAS ZACHOVALÉHO KRAJE

e čtvrtek 29. června, po zahradní slav-
nosti na závěr školního roku, jsme  
v Řeháčkovině na tři lavičky připevnili 
(zatím) poslední cedulky se jmény na-
dějkovských osobností. Tentokrát tří 
významných učitelů:

• Antonína Jandy, autora rukopisu Dějiny školní obce 
Nadějkovské
• Jana Hůrky, zakladatele „stromkových slavností“, vče-
laře a hudebníka a
Čeňka Bohuslávka, kronikáře, knihovníka, režiséra 
spolku Fikar a autora hesla „Nadějkov“ v knize Sedlčan-
sko, Sedlecko a Voticko.

Vzpomněli jsme i na další učitele, kteří působili v naší 
škole, přinášeli nové myšlenky a věnovali svůj čas, síly 
a často i zdraví tomu, aby se v Nadějkově žilo líp. Ve-
dle nevyhovujících prostor, nedostatečného vybavení a 
jiných materiálních problémů museli nezřídka bojovat  
i s nepochopením, omezeností a sobectvím funkcioná-
řů, kteří se při rozhodování o škole řídili heslem „když 
dal Bůh úřad, dal i rozum“. V článku, který vyšel v časo-
pise Tábor při příležitosti oslavy třiceti let práce pana 
učitele Hůrky v Nadějkově, autor trpce poznamenává: 
Nesmrtelný náš Havlíček, mučedník brixenský, znal to-
liko dvě strany, jež cenil dle toho, jak chovají se ke škole. 

V Krátké životopisy několika učitelů, kteří v Nadějkově 
působili v 19. a na počátku 20. století, najdete v Hlase 
na str.  8-10.

Přehled všech sedmi laviček a životopisy osob-
ností, jejichž jména nesou, najdete na webu  
www.nadejkovsko.cz. Na stejném webu si můžete pře-
číst další zajímavé texty – stručné dějiny školy od Jiřího 
Bendy z Petříkovic, výpisy ze školních kronik pro pou-
ťovou výstavu v r. 2004 nebo vzpomínky Milana Jindrá-
ka na školní léta v době druhé světové války.

Čajovny
V říjnu znovu otevřeme pomyslné dveře Čajovny Na 

stezce. Do konce letošního roku se můžeme těšit na tři in-
spirativní besedy:

7. října Pavla a Michal Nýdrle: Rodinná plavba kolem 
světa 
Jak se celoživotní sen obeplout zeměkouli s rodinou může 

stát katastrofou a bojem o život. Aneb vše zlé může být k 
něčemu dobré.

4. listopadu Pavla a Michal Nýdrle: Vyšší princip 
Jak jsme připravovali a vedli prezidentskou kampaň gene-
rála Petra Pavla, aneb společné hodnoty stmelují občanskou 
společnost.

2. prosince Tomáš Průša: Peru
Besedy se konají jako vždy v nadějkovském kině  

a začínají v 17 hodin.                                                   Olga Černá



8                                                                                                                                             Hlas Nadějkova

HLAS MINULOSTIHLAS MINULOSTI

Učitelé v Nadějkově
Motto: Každý stav má své namáhání, úřad učitelský jest jeden z nejnamáhavějších; neboť kdo v úřadě to vykonává 

práci svou tak, jako povinnosť káže, toho starosť nejdříve poznamená, tomu odměna práce nejdříve v čele lůžko us-
tele, šediny a vrásky nejdříve se s ním sbrtaří.

(Rudolf Dvořák, Beseda učitelská, týdeník pro učitele a přátele školství národního, 1885)

Jan Rudolf
Byl nadaným hudebníkem, vynikajícím učitelem a reformátorem, označený budějovickým biskupem Ja-

nem Valeriánem Jirsíkem za „nejvýbojnějšího národního učitele českého“. 
V roce 1846 sestavil petici k zemskému správci arciknížeti Štěpánovi za důstojnější postavení učitelů. Ve 

školách sloužil plných 50 let, vyučoval 200 – 300 dětí denně. Za svou činnost byl vyznamenán stříbrným zá-
služním křížem, odměněn pochvalnými dekrety i finanční podporou. 

V Nadějkově působil v letech 1848 – 1871. 

Jan Hůrka
(1837 – 9. června 1928)

Svoji učitelskou dráhu započal 
jako podučitel na Kladně v r. 1860, 
později byl učitelem v Radíči. 

V Nadějkově působil od roku 
1871 do roku 1905, tedy více než 
30 let. P. František Teplý vzpomí-
ná, že se mu v obci říkalo „Tatí-
ček“. Propagoval zřizování sadů u 
chalup, pěstování včel a vysazová-
ní stromořadí. Za vzorný úl, který 
sestavil, byl na výstavách odmě-
něn několika cenami. 

Školní zahradu, která byla roz-
dělena na oddělení pro stromky, 
zeleninu a hospodářské plodiny, 
vedl ve své režii. Založena byla 
v roce 1881, už v roce 1883 v ní 
rostlo téměř 200 většinou ovoc-
ných strom ků a několik kaštanů, 
které děti později vysazovaly zja-
ra na pozemky občanů Nadějkova 
a okolních osad.

V roce 1878 byla díky němu vy-
sázena alej lip podél silnice přes 
náměstí Chocholouškovo. V roce 
1902 zavedl „stromkové slavnos-
ti“ – sázení stromků, naroubova-
ných ve školní zahradě. V témže 
roce bylo vysazeno 20 lip k silnici 
od Petříkovic k mlýnu Slabov. 

Daroval knihy obecní knihov-
ně, založil fond pro chudou školní 
mládež.

Bydlel v domě čp. 50 na náměs-
tí. Jeho dcera Marie se provdala za 
lékaře MUDr. Jana Blabola. Dcera 
Blabolových, Anna, se provdala 
za obchodníka Antonína Součka, 
pozdějšího starostu obce.

Antonín Janda
(7. června 1859 v Mladé Vožici - ?)

Od r. 1885 byl prozatímním podučitelem v Dublovicích na Sedlčansku, od 
r.  1890 definitivním podučitelem v Janovicích u Votic a od 24. ledna 1896 
učitelem v Nadějkově

První předseda ochotnického spolku Fikar, autor rukopisu Dějiny škol-
ní obce nadějkovské. Na konci školního roku 1904/5, kdy řídící Jan Hůrka 
odešel na odpočinek, si podal žádost místo řídícího učitele v Nadějkově.  
O toto místo požádalo sedm uchazečů, místní školní rada dala na první místo 
Antonína Jandu, ale C. K. okresní školní rada za řídícího zvolila Jana Rubeše, 
učitele v Jankově. Antonín Janda byl přeložen do Sedlčan, v roce 1908 byl 
jmenován řídícím učitelem ve Vojkově a v roce 1925 odešel na odpočinek.

Učitelský sbor v r. 1928-9, uprostřed Čeněk Bohuslávek.



Hlas Nadějkova                                                                                                                                             9

HLAS MINULOSTIHLAS MINULOSTI

Jan Rubeš
(15. července 1859 v Praze-Libni – 16. září 1940)

Po absolutoriu učitelského ústavu v r. 1879 učil  
v Praze-Libni, v r. 1882 byl na svou žádost přeložen 
do školy v Jankově u Votic. Řídícím učitelem školy v 
Nadějkově byl jmenován v roce 1905. 

Na odpočinek odešel 1. února 1925, žil v Dolních 
Nerezcích na Miroticku

Jako předseda spolku Fikar řídil sbírku a práce ke 
zbudování pomníku padlým na náměstí a zhotovil 
model pomníku. V kostele působil jako varhaník.

V letech 1920-1924 byl také starostou obce. Do 
obecního zastupitelstva byl zvolen v roce 1919 za 
stranu čsl. socialistickou. Starostou byl zvolen až  
31. ledna 1920, protože výsledek voleb byl napaden 
jedním z občanů a volby starosty se tedy zdržela.  
V roce 1924 předal úřad starosty Antonínu Součkovi.

V zastupitelstvu byl členem knihovní a aprovisač-
ní komise a členem školní rady. Daroval knihy obecní 
knihovně a založil fond Jana a Petronily Rubešových, 
z nějž byla vyplácena podpora chudé školní mládeži.

Čeněk Bohuslávek
(30. března 1883 ve Střezimíři – 22. ledna 1945)

Nastoupil službu jako definitivní řídící učitel 1. čer-
vence 1925, kdy působil při zdejší škole již 21 roků (od 
r. 1905). Do výslužby odešel v 1. července 1939.

Psal obecní kroniku a vedl knihovnu (do r. 1927), 
byl předsedou, režisérem i hercem ochotnického spol-
ku Fikar. Je autorem textu o Nadějkově, uveřejněném 
ve IV. díle knihy Čeňka Habarta Sedlčansko, Sedlecko a 
Voticko, doplnil také text Antonína Jandy Dějiny školní 
obce Nadějkovské.

Byl členem knihovní a letopisecké komise a školní 
rady, dále místopředsedou komitétu pro Chocholouš-
kovy oslavy v r. 1934.

Ve své veřejné činnosti měl by míti hojně následov-
níků, zvlášť z řad učitelstva, které v historii našeho 
venkova, vedle zasloužilých kněží, bralo a i nadále by 
bráti mělo již ve smyslu svého povolání, úlohu apošto-
lů osvěty! (Karel Jindrák, Pamětní kniha obce Naděj-
kovské)

Učitelé v Nadějkově

       z knih, kronik a dobových časopisů vypsala Olga Černá
Prameny: Čeněk Habart: Sedlčansko, Sedlecko a Voticko, díl. III, díl. IV.

Pamětní kniha obce Nadějkovské 1921-1945
Pamětní knihy školy Nadějkovské – od r. 1876, 1892, 1919

Dějiny čtenářsko-ochotnického spolku Fikar (J. Ř. Benda, web spolku Fikar)
Národní digitální knihovna: časopis Tábor, roč. 37, č. 43,1900 

časopis Beseda učitelská, týdeník pro učitele a přátele školství národního, roč. 17, č. 39, rok 1885

Učitelský sbor v r. 1922-3, uprostřed Jan Rubeš, vpravo 
vzadu Čeněk Bohuslávek

Antonín Janda-Dějiny školní obce Nadějkovské, titulní 
list



10                                                                                                                                             Hlas Nadějkova

HLAS MINULOSTIHLAS MINULOSTI

Žáci školy s řídícím Janem Rubešem,  1913.

Slavnost u laviček učitelů v Řeháčkovině, 29. června.

Učitelé v Nadějkově



Hlas Nadějkova                                                                                                                                             11

HLAS DIVADLAHLAS DIVADLA

P

Zájezd do divadla

Divadelní a osvětový spolek Fikar
o delší pauze, zaviněné hlavně covidem 
a lockdowny, jsme se letos opět pro-
brali k životu a pustili se do zkoušení 
nové divadelní hry. Pro letošní sezónu 
nacvičujeme komedii Michaela McKee-
vera Hvězdné manýry, a doufáme, že 
její premiéru uvedeme v tradičním ter-
mínu 17. - 18. listopadu.

Během letošního roku jsme u nás přivítali a ještě 
přivítáme řadu divadelních souborů. Na závěr škol-
ního roku jsme ve spolupráci se školou pozvali diva-
delní spolek Pukrle, který během rozlučkové zahradní 
slavnosti sehrál představení Trampoty modré planety. 
Poslední prázdninová neděle patřila Petru Brůčkovi a 
Romanu Černíkovi ze souboru Tyan a jejich loutkově-
-činohernímu divadlu Komediant Boží (viz foto), inspi-

rovaného texty Nikose Kazantzakise a Daria Fo. Hrálo 
se - s laskavým svolením farnosti - na farské zahradě 
a příběh Františka z Assisi zaujal malé i velké diváky.

Na jaře nás navštívil spolek Merlot se slavnou cra-
zy komedií Josepha Kesselringa Jezinky Bezinky. Pro-
tože toto představení bohužel řadě lidí uteklo, zopa-
kujeme si je ještě jednou 28. října, opět v Hostinci  
U Jandů. Rozhodně doporučujeme, abyste si tuto hru, 
plnou bláznivých situací a černého humoru (někdy je 
uváděna i pod názvem Arsenik a staré tety), tentokrát 
nenechali ujít. Na konec roku pak plánujeme návště-
vu našeho spřáteleného spolku z Plánice s představe-
ním veselohry Rudolfa Trinnera Agentura Drahoušek. 
Přesné datum dáme určitě s předstihem vědět.

Na všechna představení jste srdečně zváni!
                      Za Divadelní a osvětový spolek Fikar Jan Černý

Obec Nadějkov uspořádala v sobotu  
9. září 2023 další oblíbený zájezd do diva-
dla do Prahy. Tentokrát se jelo už na osmé 
představení a jelo se do divadla Hybernia 
na muzikál Zpívání v dešti, které mělo svoji 
premiéru 12. února 2023. Příběh je zasa-
zený do roku 1927, kdy stojí hvězdný pár 
němého filmu před výzvou – začít ve filmu 
mluvit. Celá zápletka včetně milostného 
příběhu nabízela řadu zajímavých situací, 
krásnou hudbu a vtipné texty, bláznivé situ-
ace i zajímavé taneční choreografie, včetně 
stepování ve vodě. 

V hlavní roli se účastníkům představil Jan 
Kříž, dále účinkovali Robert Urban, Marie 
Křížová, Iva Hošperová a další úžasní herci.

Všichni účastníci našeho divadelního 
zájezdu odjížděli spokojeni a cestou domů 
se v autobuse shodli, že na tento kulturní 
zážitek budou rádi vzpomínat.

                                                Petra Macháčková



12                                                                                                                                            Hlas Nadějkova

Nadcházející akce:
22. ledna od 17.30  Listování – Petra Bučková s knihou Třešně v rumu
11. února od 17.00  – autorské čtení pro dospělé – Olga Černá

HLAS ŠKOLY A ŠKOLKYHLAS ŠKOLY A ŠKOLKY



Hlas Nadějkova                                                                                                                                             13

HLAS ŠKOLY A ŠKOLKYHLAS ŠKOLY A ŠKOLKY

N ový školní rok je tu! Děti se v ma-
teřské škole v rámci adaptačního 
období seznamují s novým pro-
středím a novými kamarády. 

Společně se pustíme do objevo-
vání světa kolem nás, a zároveň se 
naučíme nebo zdokonalíme naše 

dovednosti. Pro správné klima v MŠ si s dětmi 
vytvoříme „školková“ pravidla, aby se každé dítě 
cítilo bezpečně a příjemně.

Září se nese v duchu seznamování, ale nezapo-
meňme také na příchod podzimu. Budeme trá-
vit co nejvíce času venku, navštívíme Řeháčko-
vinu, lesní badatelnu a v neposlední řadě i školní  
zahradu. Těšíme se na pozorování změn a chceme 
v dětech probouzet přirozenou zvídavost a fantazii. 

Nejen jako podpora sounáležitosti dětí a příro-
dy, ale i fyzické zdatnosti, se nám velmi osvědčily 
lesní dny, které i nadále zachováme. Čekají nás i  
tradiční čtvrteční návštěvy knihovny, kde si děti 
osvojují, jak s knížkami zacházet, i lásku k nim.   
I letos budou mít děti možnost navštěvovat krou-
žek hravé angličtiny. Novinkou je, že tato nabídka 
je určena nejen 5letým, ale nově i 4letým dětem. 

Stejně jako v předešlých letech se nejednou 
vydáme na divadelní představení do táborského 
Divadla Oskara Nedbala. Těšíme se i na spoustu 
výletů a dobrodružství při společných aktivitách 
se ZŠ. 

Přejeme krásné barevné podzimní dny a klidný 
začátek nového školního roku. 

Tým MŠ 

Ve školce čeká děti adaptační období
a nové objevování světa



14                                                                                                                                            Hlas Nadějkova

HLAS ŠKOLY A ŠKOLKYHLAS ŠKOLY A ŠKOLKY



Hlas Nadějkova                                                                                                                                             15

HLAS ŠKOLY A ŠKOLKYHLAS ŠKOLY A ŠKOLKY

V práci rádi 

hrajeme si, 

vždy je s námi 

legrace, 

usměvavé, 

povídavé, 

poznáte nás 

bez práce.

 Aby škola byla pozitivní etapou života každého dítěte, 
která ho připraví na cestu životem. Škola není strašák!

„Jsem učitelka angličtiny na této škole.  
Nikdy by mě nenapadlo, že budu tady, na úze-
mí spřátelené země. Ale zákeřný nepřítel nás do-
nutil opustit náš domov. Jsem neskonale vděčná  
lidem, kteří pomáhali a pomáhají. Díky vám nadá-
le věříme v lidskost, díky vám jsme přesvědčeni, že  
milosrdenství nikdy nevybledne. Děkuji, čeští lidé. 
Mým snem je potkat vás u mě doma, na pohostinné 
svobodné Ukrajině.                                     Olga Mišyna 



16                                                                                                                                            Hlas Nadějkova

HLAS SKAUTŮHLAS SKAUTŮ

D ovolte mi vás provést posledními dvě-
ma akcemi, které jsme tento rok pořá-
dali.

Náš oddíl Nadějkov-Sepekov už 
něco pamatuje, letos v květnu jsme na 
faře v Sepekově oslavili 25 let od zalo-

žení v roce 1997! 
Během celého odpoledne mohly děti chodit po sta-

novištích, kde například střílely z luku, barvily kamín-
ky na památku atd. Ve stanu na zahradě si jak malí tak 
velcí mohli zahrát „tipovačku“ našich starších členů na 
fotkách, kde byli ještě malí. Na kartonech byly nalepe-
né fotografie z dob, kdy spousta světlušek, vlčat, ale 
ani skautů ještě nebyla na světě. Dokonce ani spous-
ta vedoucích ne. Uvnitř stodoly, která je také součástí 
farního komplexu, jste se mohli zasmát i nad starými 
videi, která zachycovala průběh táborů, na kterých byl 
mimo jiné vidět například zakladatel oddílu Gereon 
(At-pui) jako 19letý muž nebo Čumpi (Jirka Bendů) 
jako malý kluk. A co by to bylo za skautskou akci, kdy-
by tu nebyl oheň, kytary a zpěv, že?

Pomocí stoupajícího kouře se teď přesuneme do  
o něco bližší minulosti – na louku, do rybníka na vor, na 
tábor u Petrovic. Tohle tábořiště některým z nás není 
cizí. Byli jsme tu v roce 2017, a také loni. Každý tábor 
vlastně začíná dost podobně. Jako první je potřeba vše 
postavit a rozdělit se do skupin. Obvykle jsou tři po 
šesti až sedmi dětech, a ani letos to nebylo výjimkou. 

Tentokrát jsme měli téma pohádky. Možná si říkáte, 
že tenhle program bude jen pro malé, ale tak to není. 
Stejně jako v životě nastanou perné chvíle, kdy musíte 
řešit například lež, podvod nebo jiné nepravosti, na-
stávají takovéhle situace i v pohádkách. Představte si 

tu katastrofu, když začnou mizet z pohádek předmě-
ty? To je velký průšvih. A proto je potřeba, aby spolu 
všichni spolupracovali. Pro ty, kteří neví, jak takový 
den na táboře probíhá, přikládám krátký popis. 

Vstáváme, pro některé vedoucí až moc brzy, v 7.30. 
V 7.45 je rozcvička. Tu má každý vedoucí jednou až 

dvakrát za tábor. Myslím, že nejoblíbenější vedoucí je 
v tomhle směru určitě Bádžo (Lukáš Vach), který budí 
písničkou a kytarou. Po protažení následuje snídaně a 
hygiena. V 9 hodin uslyšíte píšťalku a vedoucího, který 
na ni píská jednou dlouze a jednou krátce. To zname-
ná nástup. Při nástupu stojíme v krojích okolo stožá-
ru s českou vlajkou, zpíváme ranní skautskou  hymnu  
a pak si řekneme, co se bude během dne dít a kam se 
ten den vydáme. Po nástupu následuje dopolední pro-
gram. Co si pod tím představit? No, většinou se hraje 
nějaká etapová hra nebo se jde na výlet. 

Každý den to pro jednu skupinku okolo 11.30 hod 
znamená pomoc v kuchyni, např. loupání brambor, 
řezání dřeva a co je potřeba. Vaříme ve staré polní 
kuchyni, takže to občas trvá trochu déle. Nicméně ku-
chaři se snaží ze všech sil a okolo 12.30 bývá oběd. Ná-
sleduje polední klid. Během této doby je ideální čas na 
to zalézt si do hamak a číst si nebo plnit různé bobříky. 
V Petrovicích je super, že tam jsou dokonce dva ryb-
níky, kde se dá jak zchladit, tak i parádně vyblbnout. 
Po odpoledním programu, večeři a večerním nástupu 
následuje večerka. Nepředstavujte si hned večerku  
v Jistebnici, tahle večerka nemá s obchodem nic spo-
lečného. Na táboře to symbolizuje čas, kdy končí den, 
kdy se s ním loučíme. Stoupneme si do kruhu, pravou 
paži dáme přes levou a chytneme se člověka vedle nás. 

Jak vypadá den na skautském táboře

Z oslavy čtvrtstoletí oddílu v Sepekově.



Hlas Nadějkova                                                                                                                                             17

HLAS SKAUTŮHLAS SKAUTŮ

Jak vypadá den na skautském táboře
Následuje píseň, po jejímž dozpívání se všichni odebí-
rají na kutě. O půlnoci začínají hlídky, které trvají až 
do 6.30 hod. Nemusíte mít však strach, že byste hlídali 
sami nebo se nevyspali. Hlídka pro malé trvá hodinu  
a hlídáte s kamarádem, se kterým spíte ve stanu. Také 
se nemusíte bát, že bychom vás budili každou noc, to 
ne. Vzhůru budete jen jednou za tři dny což znamená 
tak čtyřikrát za celý tábor. 

Na samotném konci tábora se pořádá tzv. slibák 
(slibový oheň), který zapalují čtyři Palivci ze čtyř svě-
tových stran a kde některé děti slibují na světlušky či 
vlčata, a starší pak na skauty a skautky. Slibují, že se 
budou chovat slušně a chránit naši zem. Budou dodr-
žovat pravidla a nebudou nikomu ubližovat. Protože je 
tento oheň slavnostní, je vždy vybrán jeden člověk, ře-
čený Ohnivec, který se celý večer o oheň stará, a nikdo 
jiný k němu nesmí. Zpravidla vedoucí určí někoho, kdo 
si to nejvíc zaslouží. Také bývávalo zvykem, že to byl 

U Slibového ohně.

Blbnutí na rybníce.

někdo ze starších, ale letos jsme měli zatím úplně nej-
mladšího palivce, Matviiho Mishyna. Za jeho chování 
a laskavost během celého tábora jsme se rozhodli, že 
toto malé vlče bude letos Ohnivcem, protože je ztěles-
něním pravidel skautingu.

Zaujal tě náš článek alespoň trochu? Přijď se podí-
vat na některou naši podzimní schůzku. Probíhají vždy 
v pátek od 17 do 19 hodin na Farské zahradě v Naděj-
kově. Těšíme se na tebe!                                                Štázi

Z pohádky Kouzla králů.

 Společná fotka z tábora.



18                                                                                                                                            Hlas Nadějkova

HLAS VČELAŘŮHLAS VČELAŘŮ

lánek o včelaření bych zahájil připo-
mínkou toho, že jistě víceméně každý 
z nás již v životě zažil setkání se včelou 
medonosnou a její jedinou obrannou 
reakcí, kterou dovede použít vůči člo-
věku.  Bodnutí včelím žihadlem může 

vést u některých lidských jedinců až k fatálním násled-
kům.  To je však z pohledu včelaře a člověka, který pe-
čuje o své okolní prostředí, jediné záporné specifikum 
včely v případě, že se v daný okamžik cítí v ohrožení.  
Ostatně včela samotná pro ni ultimativní střetnutí s lid-
mi nikdy cíleně nevyhledává a věnuje se pro ni genetic-
ky naprogramovanému jednání. Tím je sběr nektaru a 
pylu, případně dalších produktů z rostlin a stromů, do-
plňování vody a podobně.

Aby bylo zřejmé, ke kterému živočichu se budu v 
tomto článku odvolávat, je snad vhodné připojit několik 
populárně odborných informací o včele samotné.

• Podle vědecké klasifikace můžeme včelu medonos-
nou zařadit mezi hmyz, který patří do čeledi včelovi-
tých (Apidae) a řádu blanokřídlí (Hymenoptera).

• Velikost se liší v závislosti na druhu a věku včely. 
Dospělé včely dělnice mají obvykle délku těla kolem 1 
až 1,5 centimetru. Včelí matky, známé jako včelí krá-
lovny, jsou větší, obvykle dosahují délky kolem 2 až 2,5 
centimetru. Včelí samečci (trubci) jsou také větší než 
dělnice.

• Barva včel se liší podle druhu. Většina dělnic a vče-
lích královen je obvykle pruhovaná černá a žlutá, ale 
mohou mít různé odstíny černé, žluté nebo oranžové. 
Trubci mají obvykle tmavší barvu.

• Hlava včely je relativně malá a obsahuje několik dů-
ležitých orgánů:

    • Oči: včely mají dva typy očí - dvě jednoduché slo-
žené oči a tři jednoduchá očka. Složené oči jim umožňu-
jí vnímat světlo a pohyby v okolí.

• Tykadla: tykadla jsou citlivá na dotek a pachy. Po-
máhají včelám orientovat se a komunikovat s ostatními 
včelami.

• Housenkovité ústrojí: Housenkovité ústrojí je slo-
ženo z krátkých chlupů, které včely používají ke sběru 
pylu a nektaru.

• Hruď včely obsahuje svaly a orgány, které umožňu-
jí pohyb, včetně tří párů nohou.

• Včely mají dva páry křídel, které jsou průhledné s 
žilnatinou. Tato křídla jim umožňují létat a vyhledávat 
květiny a stromy pro sběr požadovaných surovin.

• Zadeček včely je tvořen několika články a obsahuje 
včelí žihadlo (u včel dělnic) a úložiště pro med a pyl.  Ži-
hadlo se používá k obraně včelstva. Při použití žihadla 
se žaludek včely dělnice stává trvalou součástí žihadla. 
Na žihadle se nacházejí zpětné háčky, které znemožňují 
po bodnutí jeho vytažení z rány. Včela si tak po bodnutí 
vytrhne žihadlo i s jedovým váčkem a následně umírá. 
Včelí matka je také vybavena žihadlem, ale bez zpětných 
háčků, takže může žihadlo použít opakovaně. Trubci vy-
baveni žihadlem nejsou.

Včely jsou květoví opylovači a živí se nektarem a py-
lem, který sbírají z květin a stromů.  Nektar je hlavní 
surovinou pro výrobu medu.

Včely žijí ve velkých koloniích s jasným rozdělením 
prací. Každá kolonie zahrnuje včelí královnu (matku ur-
čenou k reprodukci), podle ročního období proměnlivé 
množství dělnic (neplodné samice pracující v úlu a do-
nášející potřebné suroviny) a malého množství trubců 
(samce určené k páření), kteří jsou před zimou ze včel-
stva vypuzeni.

Včely se množí pohlavním rozmnožováním, přičemž 
vajíčka kladou včelí matky. Trubci jsou odvozeni z neo-
plozených vajíček, zatímco dělnice vycházejí z oploze-
ných vajíček, ale jsou sterilní.

Doufám, že pro většinu lidí, kteří budou číst 
tento článek, jsou včely spojené převážně se zá-
kladním produktem včel což je med.  Vlastnos-
ti medu jsou víceméně unikátní a med nachá-
zí uplatnění ve všech následujících souvislostech. 
Pro jeho sladkost je velmi populárním sladidlem v 
potravinářství.  Glukóza a fruktóza jsou hlavními cuk-
ry v medu, přičemž jejich poměr závisí na druhu kvě-
tů, z kterých včely nektar sbírají. Obsahuje řadu živin, 
včetně vitamínů (B-komplex), minerálů (např. železo, 
draslík, vápník) a antioxidantů. Je také zdrojem energie 
díky obsahu sacharidů.  Med obsahuje různé antioxi-
danty, jako jsou flavonoidy a polyfenoly, které pomáhají 
bojovat proti volným radikálům a chrání tělo před po-
škozením.  Také obsahuje přirozené látky, jako je vodík 
peroxid, který má antibakteriální účinky. Tato vlastnost 
mu umožňuje pomáhat při léčbě ran a infekcí. Rovněž 
má zklidňující a protizánětlivé účinky na hrdlo, což 
ho činí účinným při potížích s nachlazením a bolestmi 
v krku.  Díky svým vlastnostem, jako je vysoký obsah 
cukrů a nízká vlhkost, má med přirozeně konzervační 
účinky a pomáhá prodloužit trvanlivost potravin.

Historicky byl med tradičně používán a v současnosti 
stále je v lidové medicíně k léčbě různých zdravotních 
potíží, jako je kašel, nachlazení, trávicí problémy a spá-
leniny.

Moderní doba přinesla uplatnění medu jako oblíbe-
nou ingredienci v kosmetických produktech, jako jsou 
masky na obličej a šampony, díky svým hydratačním a 
antioxidačním vlastnostem.

Nicméně med není jedinou látkou, která ke včelám 
patří.  Další přírodní látkou produkovanou včelami je 
včelí vosk. Včelám slouží k vytváření plástů v úlu. Do 
vymodelovaných šestibokých komůrek klade včelí mat-
ka plod, z kterého následně včely dělnice vypěstují no-
vou generaci včel.  Zároveň plásty tvoří úložný prostor 
pro med a pyl. Včelí vosk také včely používají k utěsnění 
úlu a udržení stálé teploty v úle.

Lidé z včelího vosku se také vyrábějí různé produkty 
pro lidské využití. Nejběžnějším z nich je včelí vosk ve 
svíčkách. Včelí vosk se také používá ve farmaceutickém 
a kosmetickém průmyslu na výrobu krémů, balzámů, 

Č
O včelách a jejich prospěšnosti všem



Hlas Nadějkova                                                                                                                                             19

HLAS VČELAŘŮHLAS VČELAŘŮ

mastí a dalších výrobků. Má mnoho výhod, jako je hy-
poalergenita a schopnost udržet vlhkost, což ho činí 
výbornou přísadou pro výrobu kosmetických výrobků.  
Kromě toho se včelí vosk využívá i v různých řemesl-
ných a uměleckých oborech, například při výrobě svící, 
soch, malbách na plátno a dalších dekorativních výrob-
cích.  Celkově lze uvést, že má včelí vosk široké spekt-
rum využití, a to jak v průmyslu, tak i v domácnostech 
a umění. Je to přírodní a ekologický materiál, který má 
mnoho praktických a estetických výhod.

Dalším přírodním produktem, který je spojen s akti-
vitou včel je pyl.  Pro včely má pyl významnou výživnou 
hodnotu, protože obsahuje bílkoviny, vitamíny, minerá-
ly a další živiny. Pyl slouží jako potrava pro včelí larvy a 
také jako zdroj energie pro dospělé včely.

Pro lidi má pyl také využití v lidské výživě a lékař-
ství.  Někteří lidé konzumují pyl jako potravinový  
doplněk nebo ho používají v tradičních léčebných me-
todách.

Ještě větší publicitu v běžné populaci si přisvojil pro-
polis. Včely používají propolis k dezinfekci úlu a zabrá-
nění šíření nemocí, současně jím i zpevňují prostory 
uvnitř úlu.

Propolis má řadu zajímavých vlastností:
- obsahuje řadu látek, jako jsou flavonoidy, které mají 

antimikrobiální účinky.
- obsahuje antioxidanty, které pomáhají ochránit 

buňky před poškozením volnými radikály.
- má potenciální protizánětlivé vlastnosti.
- někdy se používá jako přírodní léčebný prostředek 

pro různé kožní problémy, včetně ran, popálenin a vře-
dů.

- někteří lidé užívají propolis jako doplněk stravy pro 
podporu imunitního systému.

Lidí, kteří umí med, případně získávat od včelste dal-
ší produkty, je v regionu Nadějkovska relativně hojné 
množství.  Většinově se jedná o lidi, kteří mají blízký 
vztah ke krajině a přírodě v jejich okolí a mají umístě-
né svoje včelnice na vlastních pozemcích. Pokud je mi 
známo, nevyskytla se situace často řešená v satelitních 
městečkách vybudovaných v posledních letech v okolí 
velkých měst v případě, že se někdo rozhodne věnovat 
chovu včel.  Z důvodů zahuštěnosti a rozměrů parcel v 
takovýchto satelitech vznikají problémy s obtěžováním 
sousedů. Důvodem je, že včelí dělnice většinově vylétají 
ze svých úlů vodorovně a při malém rozměru pozemku 
se lehce dostávají na pozemek sousední ve výši lidské 
postavy.  Jen pro představu, doporučená vzdálenost pro 
umístění včelího stanoviště tak činí 15 – 20 metrů od 
obytné budovy.  Pokud to není možné splnit, používají 
se různé překážky ve formě stěn nebo stromového plo-
tu, které nutí včely vystoupat do větší výšky.

Nejvíce včelařů takzvaně zájmových se sdružuje v za-
psaném spolku patřící pod celorepublikovou organizaci 
Český svaz včelařů.  V letošním roce to je 23 včelařských 

přátel.  Dále je v katastru Nadějkova evidováno 7 hob-
by včelařů, kteří jsou pouze registrováni podle zákona 
o evidenci chovatelů.  Je zde také registrován jeden 
včelař, pro kterého je chov včel komerční záležitost.  V 
době psaní tohoto článku bylo u všech těchto včelařů 
souhrnně evidováno v katastru Nadějkovska asi 180 
včelstev.  A musím také zmínit, že zde také zároveň exis-
tují včelaři naprosto nezávislí a pro okolí neznámí, kteří 
jednají pouze podle svého přesvědčení bez jakékoli eru-
dice, takzvaní experimentátoři.  Všichni tito chovatelé 
včel mají v případě zdařilého výsledku přímý prospěch 
z činnosti jejich včelstev.

Já bych ale zároveň chtěl zdůraznit nebo snad při-
pomenout další důležité efekty, souvislosti či přiroze-
nosti, které přináší včela medonosná všem.  Jedná se o 
opylování.  Včela medonosná svou činností a chováním 
přenáší pylová zrnka mezi květy rostlin.  Včely spolu s 
dalšími opylovači pomáhají zajišťovat plody a semena 
mnoha druhů rostlin a stromů. To má význam pro po-
travinovou produkci a biologickou diverzitu, zároveň se 
tím přispívá k udržení ekologické rovnováhy v přírodě.  

Opylování má zároveň zásadní i hospodářsko-eko-
nomický význam.  I v zemědělském hospodaření jsou 
včely neocenitelnými pomocníky.  Opylování včelami 
zvyšuje výtěžnost plodin a zlepšuje kvalitu ovoce a zele-
niny.  Mnoho komerčních plodin, jako je třeba mandlo-
ně, jablečné stromy, hrušky, meruňky a broskve, závisí 
vysloveně na opylování včelami.

Takže každý zahradník, sadař, chalupář i zemědělec 
by měl s povděkem slýchat v době květu rostlin na svém 
pozemku monotónní včelí bzukot.

                                                                                Jiří Novák

O včelách a jejich prospěšnosti všem



20                                                                                                                                             Hlas Nadějkova

POZVÁNKA HLASUPOZVÁNKA HLASU



Hlas Nadějkova                                                                                                                                             21

HLAS HASIČŮHLAS HASIČŮ

ZÁSAHY SDH NADĚJKOV AKCE

MLADÍ HASIČI

Od pondělí 11. 9. 2023 probíhají pravidelné 
schůzky mladých hasičů. Scházíme se vždy od 16.00 
v klubovně MH (budova Obecního úřadu). Trénuje-
me požární útok, vázání uzlů, topografické značky, 
zdravovědu, ale také hrajeme hry a tvoříme. 

Přibíráme nové členy od 4 let. 
Případné dotazy u Kamily Kozákové, tel. 777 244 502.

                                                 Za SDH Nadějkov Kamila Kozáková

• 19. 6. 2023 – požár suché trávy nad Nadějkovem
• 21. 6. 2023 – odstranění stromu přes silnici 
u Modlíkova
• 13. 7. 2023 - požár zemědělské haly ve Starcově 
Lhotě
• 23. 7. 2023 – odstranění stromu přes silnici 
u Nepřejova
• 8. 8. 2023 - odstranění stromu přes silnici 
u Vratišova
• 21. 8. 2023 – odstranění stromu přes silnici
 v Nadějkově

Požáru zemědělské haly ve Starcově Lhotě se zú-
častnilo 19 členů zásahové jednotky SDH Nadějkov. 
Zásah skončil až 15. 7. 2023, kdy se ještě dohašova-
la skrytá ohniska. 

13. 5. 2023 proběhla v Brtci OKRSKOVÁ HASIČ-
SKÁ SOUTĚŽ, které se zúčastnila 3 družstva dětí,  
2 družstva žen, 1 družstvo mužů a 2 družstva mužů 
starších. Všichni podali výborné výkony.

27. 5. 2023 se konal již 7. POHÁDKOVÝ LES. Za 
slunečného počasí si trasu v zámeckém parku pro-
šlo přes 120 dětí společně s rodiči. Na deseti zastáv-
kách se potkaly s oblíbenými pohádkovými postava-
mi, kde za splnění úkolu dostaly odměny.  

V sobotu 2. 9. 2023 bylo tradiční ROZLOUČENÍ 
S PRÁZDNINAMI. Pro děti jsme připravili různá 
herní stanoviště a dostaly limonádu a špekáčky, kte-
ré si opekly na ohni. Dospělí si mohli pochutnat na 
mase a klobásách na grilu. Jsme rádi, že nám pomá-
háte tuto desítek let starou tradici stále udržet. 

25. 12. 2023 plánujeme HASIČSKÝ PLES v sále 
HOSTINCE U JANDŮ. 



22                                                                                                                                            Hlas Nadějkova

HLAS O BAHENNÍCH ZÁPASECHHLAS O BAHENNÍCH ZÁPASECH

V
sobotu 5. srpna proběhl již druhý roč-
ník bahenních zápasů v Nadějkově. 
Tento ročník byl velice náročný kvů-
li nepříznivému počasí, ale i tak ná-
vštěvníci dorazili a vydrželi na večerní 
koncerty kapel. Diváci měli na výběr z 
mnoha drinků a jídel. Bahenních zá-

pasů se zúčastnila i pořadatelka Jiřina Turnovcová, ale 
neměla moc sil a skončila v prvním zápase. Doufáme, že 
se bude konat i 3. ročník a bude přát počasí.

Lidé se na bahenních zápasech bavili i v dešti



Hlas Nadějkova                                                                                                                                             23

HLAS O BAHENNÍCH ZÁPASECHHLAS O BAHENNÍCH ZÁPASECH

Lidé se na bahenních zápasech bavili i v dešti



24                                                                                                                                                  Hlas Nadějkova

POZVÁNKA HLASUPOZVÁNKA HLASU



Hlas Nadějkova                                                                                                                           25       

ZAJÍMAVOST HLASUZAJÍMAVOST HLASU



26                                                                                                                                                Hlas Nadějkova

POZVÁNKA HLASUPOZVÁNKA HLASU



Hlas Nadějkova                                                                                                                                             27

HLAS ZASTUPITELSTVAHLAS ZASTUPITELSTVA

Usnesení z červnového zasedání zastupitelstva
Zápis z červnového zasedání zastupitelstva obce Nadějkov, které se uskutečnilo ve čtvrtek  

22. června. Přítomno bylo 13 zastupitelů, dva členové se ze schůze omluvili.

Schválení programu zasedání, Schválení programu zasedání, 
Volba zapisovatele, ověřovatelů zápisu Volba zapisovatele, ověřovatelů zápisu 
a skrutátoraa skrutátora
Usnesení č. 46/2023: 
ZO Nadějkov schvaluje rozšíření programu jed-

nání o bod „Vnější komunikace obce“.
Pro: 7 Proti: 1 (Seidl) Zdržel se: 4 (Peterková, No-

vák, Buchnarová, Turnovec)
Usnesení č. 47/2023: 
ZO Nadějkov schvaluje navržený program jed-

nání a dále paní Kláru Tesařovou jako zapisovatel-
ku; paní Marcelu Chocholatou jako sčitatele hlasů 
a pana Michala Steinbauera a paní Hanu Buch-
narovou jako ověřovatele zápisu ze zasedání dne  
22. 06. 2023.

Pro: 10 Proti: 2 (Černý, Benda J.) Zdržel se: (Benda V.)
Závěrečný účet obce za rok 2022Závěrečný účet obce za rok 2022
Usnesení č. 48/2023: 
ZO Nadějkov schvaluje celoroční hospodaření a 

závěrečný účet Obce Nadějkov v roce 2022 včet-
ně zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření 
obce Nadějkov za rok 2022 bez výhrady.

Pro: 13 Proti: 0 Zdržel se: 0
Usnesení č. 49/2023: 
ZO Nadějkov schvaluje účetní závěrku Obce Na-

dějkov za rok 2022 bez výhrady.
Pro: 13 Proti: 0 Zdržel se: 0
Rozpočtová opatřeníRozpočtová opatření
Usnesení č. 50/2023: 
ZO Nadějkov bere na vědomí rozpočtové opat-

ření č. 5 v předloženém znění (přiloženo k mate-
riálům) v celkové výši 0,-Kč, vyrovnáno na výdajo-
vé straně rozpočtu.

Pro: 13 Proti: 0 Zdržel se: 0
Usnesení č. 51/2023: 
Zastupitelstvo obce Nadějkov bere na vědomí 

rozpočtové opatření číslo 6 v předloženém znění 
(přiloženo k materiálům) v celkové výši 0,- Kč, vy-
rovnané na výdajové straně rozpočtu, rozpočtové 
opatření je součástí materiálů.

Pro: 13 Proti: 0 Zdržel se: 0
Usnesení č. 52/2023: 
Zastupitelstvo obce Nadějkov schvaluje roz-

počtové opatření v celkové výši 414.373,88 Kč na 

příjmové i výdajové straně rozpočtu, rozpočtové 
opatření je součástí materiálů.

Pro: 12 Proti: 1 (Benda J.) Zdržel se: 0
Pozemky pro individuální výstavbuPozemky pro individuální výstavbu
Usnesení č. 53/2023:
ZO Nadějkov bere na vědomí informaci o studii 

na přípravu pozemků pro individuální výstavbu. 
Schvaluje zpracování projektu pro stavební povo-
lení. Deleguje do kompetence rady obce Nadějkov 
vyhlášení poptávkového řízení na projektanta, 
rozpočtové změny související s přípravou projek-
tů deleguje do kompetence rady obce, starostu 
obce pověřuje podpisem dokumentů potřebných 
pro zpracování projektu a podáním žádosti o sta-
vební povolení. Schvaluje podání žádosti o dotaci 
na zasíťování pozemků pro individuální výstavbu.

Před hlasováním v 18.48 odchází L. Turnovec a 
již nehlasuje.

Pro: 9 Proti: 0 Zdržel se: 3 (J. Benda, V. Benda, J. 
Černý)

Projekty 2023Projekty 2023
Usnesení č. 54/2023:
ZO Nadějkov bere na vědomí informaci o schvá-

lených projektech obce.
Pro: 12 Proti: 0 Zdržel se: 0
Usnesení č. 55/2023:
ZO Nadějkov schvaluje projekt opravy chodníků 

okolo č.p. 46 a st 84/2, provedení poptávkového 
řízení a výběru ekonomicky nejvýhodnější nabíd-
ky deleguje do kompetence rady obce, pověřuje 
starostu obce podpisem dokumentů souvisejících 
s projektem, provedení všech rozpočtových změn 
deleguje do kompetence rady obce.

Pro: 11 Proti: 0 Zdržel se: 1 (Dušek J.)
Usnesení č. 56/2023:
Zastupitelstvo obce schvaluje prodej části po-

zemku parc. č. 1030/1 k.ú. Nadějkov orientační 
výměra 6m2 (dle nákresu), za cenu dle stanove-
ného ceníku, pověřuje starostu obce podpisem 
smluv a dokumentů potřebných pro realizaci to-
hoto usnesení, náklady spojené s převodem po-
zemku a vkladem do KN ponese žadatel.

Pro: 12 Proti: 0 Zdržel se: 0



28                                                                                                                                         Hlas Nadějkova

Hlas Nadějkova, neperiodická tiskovina vydávaná obcí Nadějkov. Adresa: náměstí Prokopa Chocholouška 6, 398 52 Nadějkov. Obecní web:  
www.nadejkov.cz. Telefonní kontakt: 381 272 117. E-mail: hlasnadejkova@nadejkov.cz. Facebook: Nadějkov. Redakce: Petra Macháčková, Štěpánka 
Čapková, Klára Tesařová. Grafika a korektury: Petra Novotná. Reg.č. MK ČR E 13168. Vydáno v nákladu 150 kusů. Cena: 10 Kč.   

INFORMACE K HLASU: Své příspěvky můžete posílat na adresy uvedené v tiráži, případně vhodit do schránky na budo-
vě obecního úřadu. Mohou být zveřejněny v Hlasu Nadějkova i na webových stránkách obce. Uzávěrkou pro podzimní 
vydání je čtvrtek 14. prosince 2023. Inzerce: pro místní zdarma, pro ostatní činí jeho cena 15 Kč/řádek a 300 Kč/stránka. 
Předplatné si můžete domluvit na tel. 381 272 117 či  prostřednictvím e-mailu na adrese: hlasnadejkova@nadejkov.cz.  
Za vaše příspěvky, případně i podněty, návrhy či připomínky redakce děkuje. 

Pohled do přehledu služeb v Nadějkově 
ORDINACE LÉKAŘŮ 
Dětská lékařka MUDr. 
Anežka Veselá 
Čtvrtek: 12 – 14 hodin 
Telefonní kontakt: 
381 232 350 (ordinace Tábor), 
381 272 129 (ordinace Nadějkov) 
Praktická lékařka MUDr. Blanka Vlčková 
Úterý: 7.30 – 11.30 hodin, 12.00 – 16:30 hodin. 
Odběry od 7.00 hodin odběry, odpoledne návštěvy 
Telefonní kontakt: 381 272 129 (ordinace Nadějkov), 
382 503 222 (informace, poliklinika Milevsko)    
Zubní lékař MUDr. Vladimír Černý (Jistebnice) 
V Jistebnici ordinuje pouze v úterý. Bližší informace 
na telefonním kontaktu do ordinace: 381 273 431 

POŠTA NADĚJKOV 
Pondělí: 13 – 16 hodin. Úterý: 8 – 11 hodin. Středa: 
13 – 16 hodin. Čtvrtek: 8 – 11 hodin. Pátek: 8– 11 hodin 
SBĚRNÝ DVŮR 
Středa: 13 – 19 hodin. Sobota: 9 – 13 hodin 
Kontaktní osoba: Arnošt Novák (tel. 603 208 149) 
KADEŘNICTVÍ ŽANETA GRYMOVÁ 
Telefonní kontakt: 607 977 809 
POTRAVINY A SMÍŠENÉ ZBOŽÍ 
Unispol Jana Dvořáková 
Pondělí, středa, čtvrtek, pátek: 6.30 – 12, 13 – 16.30 
hodin. Úterý: 6.30 – 12 hodin. Sobota: 7 – 11 hodin. 
Neděle: zavřeno 

HLAS ZASTUPITELSTVAHLAS ZASTUPITELSTVA

HLAS INFORMUJEHLAS INFORMUJE

Usnesení z červnového zasedání zastupitelstva

Věcná břemenaVěcná břemena
Usnesení č. 57/2023:
Zastupitelstvo obce schvaluje uzavření Smluv 

o zřízení věcného břemene PI-014330070802/
001-FIA Nadějkov čp 32 a PI-014330068973/
001-FIA Vratišov mlýn – Práchovna, a Smlouvy  
o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene PI-
-001030059887/006-EPPI Křenovy Dory Mihal-
jevič NN připojení, pověřuje starostu obce podpi-
sem těchto smluv.

Pro: 12 Proti: 0 Zdržel se: 0
ČOVČOV
Usnesení č. 58/2023:
ZO Nadějkov bere na vědomí návrh na zaháje-

ní činnosti pracovní skupiny ČOV.
Pro: 12 Proti: 0 Zdržel se: 0

Informace z rady obceInformace z rady obce
Rada obce projednávala v období od 28. 4. 

2023 do 21. 6. 2023 mimo jiné následující 
témata:

    • Pozemky pro individuální výstavbu – ceny 
pozemků

    • Základní škola – výběr ředitele/ky školy, 
audit (zadání, výsledek)

    • Prodej multicar – nepotřebné vozidlo obce, 
bude prodáno za nejvyšší nabídnutou cenu

    • MK Hronova Vesec
    • Výpověď z nájmu obecního bytu – nepla-

cení nájmu
    • Byty DPS – rekonstrukce koupelny
    • Rozpočtová opatření


